à Jérémie; » dans ce sens probablement que les paroles de Jérémie sont la parole du Seigneur. Il était de la famille des prêtres qui habitaient à trois milles vers le nord de Jérusalem dans la bourgade d'Anathoth. Il fut le vivant témoignage de l'admirable clémence du Seigneur qui, à la veille de la captivité et quand déjà l'armée babylonienne assiége Jérusalem, provoqua néanmoins le peuple à la pénitence, aimant mieux sauver des convertis que perdre des coupables. Au lieu de « transmigration, » qui est la traduction unanimement adoptée par tous, les Septante ont mis « captivité. » Il y avait déjà trente-cinq ans que Jérémie avait fait entendre sa première prophétie, lorsque Ezéchiel commença de prophétiser à Babylone pour ceux qui y étaient captifs avec lui.

« Le Seigneur m'adressa donc la parole, et me dit : Je vous ai connu avant que je vous eusse formé dans les entrailles de votre mère, je vous ai sanctifié avant que vous fussiez sorti de son sein : et je vous ai établi prophète parmi les nations. » *Jerem.* 1, 4, 5. Ce n'est pas, comme l'insinue l'hérésie, que Jérémie ait existé avant d'être conçu; mais son existence future était connue de la prescience du Seigneur, pour qui ce qui n'est pas fait encore est déjà fait, selon la parole de l'Apôtre : « Il appelle ce qui n'est point comme ce qui est. » *Rom.* iv, 17. Il est sanctifié dans le sein de sa mère; nous devons l'entendre conformément

regis Juda, in tertio decimo anno regni ejus. Et factum est in diebus Joacimi filii Josiæ regis Juda, usque ad consummationem undecimi anni Sedeciæ filii Josiæ regis Juda, usque ad transmigrationem Jerusalem, in mense quinto. » *Jerem.* 1, 1-3. Cæteri prophetæ, ut Isaias, Osee, Joël, fuerunt ante captivitatem decem tribuum Israel, sive duarum tribuum, Judæ et Benjamin. Alii post captivitatem : ut Daniel, Aggæus et Zacharias. Jeremias autem et Ezechiel imminente captivitate vaticinium texerunt : sed alter eorum in terra Juda : alter in Babylone. Jeremias cum esset adhuc puer, prophetare cepit anno tertio decimo Josiæ filii Amon regis Judæ. Prophetavitque in imperio ejus annis decem et novem : et postea sub Joacim filio ejus annis undecim : et sub Sedecia, qui ultimus fuit regum Juda, annis undecim, usque ad quintum mensem, quando a Babyloniis capta est Jerusalem. Joachaz vero et Jechoniæ terni menses (quorum alter in Ægyptum, alter cum matre ductus est in Babylonem) in supradictis annis computantur : per hoc ab exordio prophetiæ suæ usque ad captivitatem Jerusalem in qua et ipse captus est, prophetavit annis quadra-

ginta et uno : præter illud tempus quando ductus est in Ægyptum. Ibi que prophetavit in Taphnis, ut hoc ipso volumine continetur. *Jerem.* xiiii, 8. Pro verbis Jeremiæ, Septuaginta posuerunt : « Verbum Dei quod factum est ad Jeremiam; » hoc videlicet sensu, quod verba Jeremiæ verbum sit Domini. Fuit autem de genere sacerdotum, qui habitabant contra septentrionem Jerusalem in tertio milliario, et viculo Anathoth. Simulque admirabilis clementia Domini, quod jam captivitate vicina, et Babylonio exercitu vallante Jerusalem, nihilominus populum ad pœnitentiam provocat, malens salvare conversos, quam perdere delinquentes. Pro transmigratione, quod omnes alii voce consona transtulerunt, Septuaginta posuere « captivitatem. » Post exordium autem vaticinationis Jeremiæ, tricesimo quinto prophetiæ ejus anno, Ezechiel in Babylone his qui cum eo capti fuerant, exorsus est prophetare.

« Et factum est verbum Domini ad me, dicens : Priusquam te formarem in utero, novi te; et antequam exires de vulva, sanctificavi te : Propetam in genibus dedi te. » *Jerem.* 1, 4, 5. Non quo ante concep-

à ce que dit l'Apôtre : « Il a plu à Dieu, qui m'a choisi particulièrement dès le ventre de ma mère, et qui m'a appelé par sa grâce, de me révéler son Fils, afin que je le prêchasse parmi les nations. » *Galat.* 1, 15. Pareillement, Jean-Baptiste est sanctifié dans le sein de sa mère, il y reçoit l'Esprit-Saint, il y tressaille de joie, il parle par la bouche de sa mère. *Luc.* 1. Par ces mots : « Je vous ai établi prophète parmi les nations, » il faut entendre, comme nous l'apprend ensuite la lecture de Jérémie lui-même, que ses prophéties regardent non-seulement Jérusalem, mais encore la plupart des nations voisines. Certains rapportent ce passage au Sauveur, qui fut à vrai dire le Prophète des nations, et qui appela toutes les nations par la voix des Apôtres. Celui-ci en effet a été véritablement sanctifié dans le sein virginal de sa mère avant d'y être formé et avant de le quitter; il était du reste connu du Père puisqu'il est dans le Père et que le Père est en lui de toute éternité.

« Je lui dis : Ah, ah, ah ! Seigneur Dieu, vous voyez que je ne sais pas parler, parce que je ne suis qu'un enfant. » *Jerem.* 1, 6 *juxta* LXX. « Je lui dis : O Seigneur Dieu, je ne sais pas parler parce que je suis jeune. » Il récuse la charge qu'il ne peut soutenir à cause de son âge; une crainte semblable fait dire à Moïse que sa voix est faible et ses lèvres incircconcises. *Exod.* iv et

tionem, ut hæresis suspicatur, fuerit Jeremias; sed quo præsciret eum futurum Dominus, cui necdum facta jam facta sunt, secundum illud quod Apostolus loquitur : « Qui vocavit ea quæ non erant, quasi ea quæ essent. » *Rom.* iv, 17. Quod autem sanctificatur in utero, juxta illud Apostoli debemus accipere : « Postquam autem placuit ei, qui me segregavit de utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam, ut revelaret Filium suum in me; ut evangelizarem illum in gentibus. » *Calat.* 1, 15. Joannes quoque Baptista sanctificatur in utero, et sanctum Spiritum accipit, et movetur in vulva, et per os matris loquitur. *Luc.* 1. Quod autem dixit : « Prophetam in gentibus dedi te, » illud vult intelligi, quod in ipso postea Propheta lecturi sumus, quod non solum Jerusalem, sed et multis in circuitu gentibus prophetarit. Quidam hunc locum super Salvatore intelligunt, qui proprie Propheta gentium fuit; et per Apostolos vocavit omnes nationes. Iste enim vere priusquam in utero virginali formaretur, et antequam exiret de vulva matris, sanctificatus in utero est: et notus Patri, quippe qui semper in Patre, et in quo semper Pater.

« Et dixi : Ah, ah, ah, Domine Deus, ecce nesci loqui,

vi. Mais Dieu réprimande Moïse, parce qu'il est dans la force de l'âge; il est plein d'indulgence pour la jeunesse de Jérémie, à qui la crainte et la timidité sied bien.

« Le Seigneur me dit : Ne dites point : Je suis un enfant, car vous irez partout où je vous enverrai et vous porterez toutes les paroles que je vous commanderai de dire. Ne craignez point de paraître devant ceux à qui je vous enverrai, parce que je suis avec vous pour vous délivrer, dit le Seigneur. » *Jerem.* 1, 7, 8. Ne considérez point votre âge, lui dit-il; un autre prophète vous a appris que la sagesse de l'homme lui tient lieu de cheveux blancs. » *Sap.* iv, 9. Que votre volonté se borne à marcher en avant; je serai votre compagnon, et avec mon aide vous accomplirez toutes choses. Ouvrez votre bouche et je la remplirai. *Psal.* LXXX. Ne considérez pas non plus la multitude de ceux devant qui et contre qui vous devez parler; n'ayez égard qu'à moi, qui suis avec vous pour vous délivrer, dit le Seigneur. Or le Seigneur le délivre, non pas en ce que le Prophète est exempt de persécutions et d'angoisses, puisque l'Écriture nous apprend qu'il en souffrit beaucoup; mais en ce sens que sa patience surmonte tout et ne fléchit devant aucun obstacle.

« Alors le Seigneur étendit sa main, toucha ma bouche et me dit : Je mets présentement mes paroles dans votre bouche. *Jerem.* 1, 9. Il est à

quia puer ego sum. » *Jerem.* 1, 6, LXX : « Et dixi : O Domine Deus, nescio loqui quia juvenis sum. » Detestatur officium quod pro ætate non potest sustinere, eadem verecundia qua et Moyses tenuis et gracilis vocis esse se dicit. *Exod.* iv et 6. Sed ille quasi magnæ robustæque ætatis corripitur: huic pueritiæ datur venia, quæ verecundia et pudore decoratur.

« Et dixit Dominus ad me : Noli dicere. Puer sum, quoniam ad omnia quæ mittam te, ihis, et universa quæcumque mandavero tibi, loqueris. Ne timeas a facie eorum : quia ego tecum sum, ut eruam te, dicit Dominus. » *Jerem.* 1, 7, 8. Ne ætatem, inquit, consideres; alio enim propheta loquente, didicisti : « Cani hominis sunt sapientia ejus; » *Sap.* vi, 9; tuæ sit tantum voluntatis ut pergas; ne habebis comitem, quo cuncta adjuvante complebis : aperi os tuum et implebo illud. *Psal.* LXXX. Nec consideres multitudinem eorum ad quos et contra quos locuturus es : sed ut me, qui tecum sum, eruam te, dicit Dominus. Liberat autem Dominus, non quo Propheta persecutionibus careat et angustiis, quippe cum legamus eum multa perpersum; sed ut patiens omnia superet, nec cedat angustie.

remarquer qu'ici c'est Dieu lui-même qui étend sa main, qui touche la bouche, » et qui dit : « Je mets présentement mes paroles dans votre bouche; » tandis qu'il est écrit dans Isaïe : « En même temps l'un des Séraphins fut envoyé vers moi, tenant en sa main un charbon de feu qu'il avait pris avec des pincettes de dessus l'autel, et m'en ayant touché la bouche il me dit : Ce charbon ayant touché vos lèvres, votre iniquité sera effacée et vous serez purifié de votre péché. » *Isai. vi, 6, 7.* A celui-ci en effet, parce qu'il a toute la force de l'âge mûr, qu'il a, comme il le confesse lui-même avec simplicité, les lèvres impures et qu'il habite au milieu d'un peuple dont les lèvres sont souillées, un Séraphin est envoyé qui, non pas avec la main, mais avec des pincettes et un charbon touche sa bouche pour effacer son iniquité et le purifier de son péché. Vers Jérémie au contraire Dieu lui-même étend sa main, avec laquelle il a créé toutes choses et qui est appelée ailleurs son bras; non pas pour effacer des péchés qui n'avaient dû être que légers et en petit nombre chez cet enfant, mais pour lui accorder le don de la parole. Tandis qu'Ezéchiel dévore le livre écrit sur les deux faces qui contient des secrets divins et de la simple histoire, Jérémie voit toucher sa bouche, et les paroles du Seigneur lui sont accordées, afin qu'il ose prêcher avec confiance. Et c'est à la lettre que la

« Et misit Dominus manum suam, et tetigit os meum : et dixit Dominus ad me : Ecce dedi verba mea in ore tuo. » *Jerem. i, 9.* Notandum quod hic manus mittatur Dei, quæ tangat os prophetæ, et dicatur ei : Ecce dedi verba mea in ore tuo; in Isaïa autem scriptum sit : « Et missus est ad me unus de Seraphim, et in manu habebat carbonem quem forcipe tulerat de altari, et tetigit os meum et dixit : Ecce tetigit iste labia tua, et auferet iniquitates tuas, et peccata tua mundabit. » *Isa. vi, 6, 7.* Ibi enim quia solidæ et perfectæ ætatis erat, et ipse simpliciter confitetur quod immunda labia habeat, et habitet in medio populi polluta labia habentis : mittitur unus de Seraphim, qui non manu, sed forcipe et carbone tangat os ejus et iniquitates auferat, et mundet peccata. Hic autem ipsius Dei manus mittitur, per quam cuncta operatus est, et quæ in alio loco brachium dicitur : non ut peccata auferat, quæ per peritiam multa non fecerat : sed ut loquendi gratiam tribuat. Porro Ezéchiel librum devorat et intus et foris scriptum, tam sacramenta divina, quam simplicem historiam continentem; Jeremiæ os tagitur, et Domini verba tribuuntur, ut confidentiam accipiat prædicandi. Pulchreque

main s'étend vers lui, afin qu'à la vue de cette ressemblance avec un membre humain, il redoute moins le contact de cette main divine.

« Je vous établis aujourd'hui sur les nations et sur les royaumes, pour arracher et pour détruire, pour perdre et pour dissiper, pour édifier et pour planter. » *Jerem. i, 10.* Nous ajoutons d'après l'Hébreu « pour dissiper, » ou « pour abaisser, » qui n'est pas dans les Septante. Il est à remarquer que deux idées joyeuses succèdent à quatre idées tristes. Mais le bien ne pouvait être édifié qu'après la destruction du mal, et c'est seulement quand les pires herbes ont été déracinées qu'on peut planter les meilleures. Toute plantation en effet qui n'aura pas été faite par le Père céleste, sera arrachée; et l'édifice bâti sur le sable au lieu d'avoir son fondement sur la pierre, est affouillé par la parole de Dieu et il est détruit. Or l'édifice que Jésus consumera avec le souffle de sa bouche et que détruira l'effet de sa présence, c'est toute doctrine sacrilège et perverse dont il amènera la perte éternelle. Par conséquent, ces systèmes qu'on élève à l'encontre de la science de Dieu, avec une aveugle confiance en la sagesse de leurs auteurs, laquelle est folie aux yeux de Dieu, il les renversera, il en dispersera les débris, pour bâtir à leur place l'édifice de l'humilité, afin que sur le sol d'où ont été arrachées les erreurs

juxta litteram manus mittitur, ut humanorum artuum videns similitudinem, tactum manus non reformidet.

« Ecce ego constitui te hodie super gentes et super regna, ut evellas et destruas, et disperdas, et dissipes, et ædifices, et plantes. » *Jerem. i, 10.* Hoc quod nos de Hebraico addimus, « dissipes, » sive « deponas, » in Septuaginta non habetur. Et considerandum quod quatuor tristibus duo læta succedant. Neque enim ædificari poterant bona, nisi destructa essent mala : nec plantari optima, nisi eradicarentur pessima. Omnia enim plantatio, quam non plantavit cælestis Pater, eradicabitur : et ædificatio quæ supra petram non habet fundamentum, sed in arena exstructa est, sermone Dei suffoditur atque destruitur. Illam autem quam consumet Jesus spiritu oris sui, et destruet adventu præsentis suæ, omnem scilicet sacrilegam perversamque doctrinam, disperdet in perpetuum. Porro ea quæ elevantur contra scientiam Dei, et in sua confidunt sapientia, quæ apud Deum stultitia est, dissipabit atque deponet : ut ædificentur pro his humilia, et in locum superiorum quæ destructa sunt et evulsa, exstruantur atque plantentur, quæ Ecclesiasticæ conveniunt veritati : et impleatur illud